UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN SƠN TÂY                        Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

  Số:   71 /TTr-UBND                 Sơn Tây, ngày  29  tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công năm 2025,

nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh

ban hành Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực

hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 09/2024/NQ-

HĐND ngày 05/4/2024 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại

Điều 4 của Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực

hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, ban hành Nghị quyết giao Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới, với các nội dung sau:

1. Dự kiến kế hoạch vốn và nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư công

năm 2025

1.1. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương

2

trình, dự án khác (trong đó: năm 2024 tỉnh đã giao kế hoạch vốn là 17.500 triệu

đồng) và trên cơ sở Tờ trình số 200/TTr-UBND ngày 18/11/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Nguồn vốn: Ngân sách trung

ương và ngân sách tỉnh). UBND huyện Sơn Tây dự kiến vốn đầu tư công từ

nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới là 7.500 triệu đồng, trong đó: ngân sách Trung

ương là 7.500 triệu đồng.

1.2. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025

- Đảm bảo tuân thủ của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công, các

Nghị định của Chính phủ, các Thông tư của Bộ ngành, các văn bản pháp luật

liên quan, các hướng dẫn của Trung ương và địa phương về xây dựng và phân

bổ vốn đầu tư công hằng năm.

- Đảm bảo tuân thủ quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

của Chương trình, quy định về cơ chế lồng ghép và huy động nguồn lực, quy

định về phân cấp quản lý và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn và đáp ứng yêu cầu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

trong kế hoạch thực hiện năm 2025 của Chương trình.

- Đảm bảo phù hợp với kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn của Chương

trình đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt và phù hợp với nhu cầu thực

tế do địa phương đề xuất.

2. Về dự kiến phương án bố trí vốn đầu tư công năm 2025

Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn

ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn huyện Sơn Tây là 7.500 triệu đồng cho UBND các xã. Cụ

thể:

- Phân khai chi tiết là 7.200 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn còn lại phân khai sau là 300 triệu đồng.

(chi tiết có Phụ lục đính kèm)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị (có dự thảo

Nghị quyết của HĐND huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CPVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-12-22T10:30:24+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-22T10:30:54+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!